Secara umum, istilah kritik matan yang digabungkan bersama ini

tidak ditemui definisi dalam kalangan ulama hadis dengan makna yang

8 Ibn Fāris, Abū Ḥussīn Aḥmad bin Fāris bin Zakariyā’, 1979, Muᶜjam Maqāyīs al-
Lughah. Dār al-Fikr. Hlm 467.
9 Ibn Manẓūr, Abī Faḍl Jamāl al-Dīn Muḥammad bin Mukrim Ibn Manẓūr al-Ifrīqī.
1414H/1993M. Lisān al-ᶜArab. Beirut: Dār Ṣādir. Hlm 425/3.
10 Abū Dāwud al-Sajestānī, Abū Dāwud Sulaymān ibn al-Ash‘ath Ibn Isḥāq al-Azdī
al-Sajestānī. 1979. Su’alat Abī Abid al-Ajri Abā Dāwud al-Sajestānī fī al-Jarḥ wa al-
Taᶜdīl. Madīnah al-Munawwarah: ᶜImādah al-Bahath al-ᶜIlmī bi al-Jāmiᶜah al-
Islāmiyah al-Madīnah al-Munawwarah. Hlm 45.
11 Ibn Fāris, Abū Ḥussīn Aḥmad bin Fāris bin Zakariyā’, 1979, Muᶜjam Maqāyīs al-
Lughah. Dār al-Fikr. Hlm 294/5.
12 al-Suyūṭī, ᶜAbd al-Raḥmān bin Abū Bakar bin Muḥammad Ibn Sābiq al-Din al- al-
Suyūṭī. 1415H/1994M. Tadrīb al-Rāwī fī sharḥ Taqrīb al-Nawāwī. Riyadh:
Maktabah al-Kawthar. Hlm 28.